tempore prior in unoquoque, totaliter autem tempore prior in uno est, omnino autem neque neque in tempore, sed non quandoque <qu>idem in tempore, sed non quandoque quidem intelligit, quandoque autem non intelligit. Separatus autem est solum hoc quod quidem Separatus autem est solum hoc quod vere est, et hoc solum immortale et perpetuum; non est, et hoc solum immortale et perpetuum, adhuc masculine, ut referendo ad intellectum, non adhuc masculine, ut ad intellectum, sed sed neutraliter dicit “hoc morion”, id est neutraliter dicens “hoc solum”, ad ea quae particula, ad ea quae hic⁶⁴ faciens relationem. hic faciens relationem, dico autem “morion” Dicit igitur partem animae qua cognoscit anima neutraliter, id est partem animae qua cognoscit et partem qua prudentiat, quam quidem solam scit anima et prudentiat, quam⁶⁵ solam (partium animae videlicet) immortalem et (videlicet partium animae) immortalem et perpetuam evidenter pronuntiat; et palam quia perpetuam evidenter enunitat; et palam quia non utique neque conditorem intellectum neque non utique neque conditorem intellectum alium aliquem meliorem et super nos partem neque alium aliquem digniorem et super nos animae appellaret utique. Planissime igitur partem animae appellabit.⁶⁶ Manifestissime ostensum est quod Aristoteles vult immortalem igitur ostensus est velle immortalem et et perpetuam esse rationalem animam.

R

σημειωτέον δὲ ἐν τούτοις ὅτι οὐδετέρως τὸν νοῦν ὀνομάζει ‘μόριον’ τῆς ψυχῆς. πολλὰ γὰρ μεταξὺ εἰπών περὶ τοῦ νοῦ καὶ ἀρρενικῶς αὐτὸν καλέσας τελευταῖον ὡς συμπέρασμα περὶ τοῦ νοῦ ἐπάγει λέγων· ‘τὸ αὐτὸ δέ ἐστιν ἡ κατ’ ἐνέργειαν ἐπιστήμη τῷ πράγματι· ἡ δὲ κατὰ δύναμιν χρόνῳ προτέρᾳ ἐν τῷ ἑνί, ὅλως δὲ οὐδὲ χρόνῳ, ἀλλ’ οὐχ ὅτε μὲν νοεῖ ὅτε δ’ οὐ νοεῖ. χωρισθεὶς δ’ ἐστὶ μόνον τοῦθ’ ὅπερ ἐστί, καὶ τοῦτο μόνον ἀθάνατον καὶ ἀΐδιον’ [De An. 430 a 19–22], οὐκέτι ἀρρενικῶς, ἀλλ’ οὐδετέρως λέγων ‘τοῦτο μόνον’, πρός τὰ ἔνταῦθα ποιούμενος τὴν ἀναφοράν, λέγω δὴ ‘τὸ μόριον τῆς ψυχῆς φιγινώσκει τε ἡ ψυχὴ καὶ φρονεῖ’, ὅπερ ‘μόνον’ (τῶν μορίων τῆς ψυχῆς δηλονότι) ‘ἀθάνατον καὶ ἀΐδιον’ διαρρήδην ἀποφαίνεται· καὶ δῆλον ὅτι οὐκ ἀν οὔτε τὸν δημιουργικὸν νοῦν οὔτε ἄλλον τινὰ κρείττονα καὶ ὑπὲρ ήμας ‘μόριον τῆς ψυχῆς’ προσαγορεύσειεν· σαφέστατα οὖν δέδεικται βούλεσθαι ἀθάνατον καὶ ἀΐδιον εἶναι τὴν λογικὴν ψυχήν.

Notes

[*Notandum autem*] This is used by Mbk for σημειωτέον δὲ (cf. Alex., *In Mete.*, p. 83.6; Simp., *In Cael.*, p. 111.24, 112.5; *In Cat.*, p. 426.10: ~ *Notandum autem*), ἐπιστῆσαι δὲ ἄξιον (cf. Simp., *In Cael.*, p. 231.16: ~ *Notandum autem*), and ἀλλ’ ἐπιστῆσαι ἄξιον (cf. Simp., *In Cat.*, p. 165.6: ~ *Notandum autem*). We propose σημειωτέον δὲ, as this phrase is encountered much more frequently in Philoponus than ἐπιστῆσαι δὲ ἄξιον or ἀλλ’ ἐπιστῆσαι ἄξιον. Another candidate for the retroversion of *Notandum autem* is ἐπιστάσεως δὲ ἄξιον (cf. Phlp., *In APr.*, p. 139.13; *In Phys.*, p. 17.4, 197.30).